uiribus tamen plurimis permixtus est.

Theodorus athenens philosophus: hoc tempore teste Eusebio floruit.

Victoria Romanorum prima de cartagenensibus.

Anno. 30 regni ptolomei lagi filij Cum divulgatum esset apud Tarentinos pyrthum ex huius
nis decessisse noua arma contra Romanos sollicitauerunt Tarentini a Carthaginensibus auxilia
postulantes. Sed (vt liuius scribit) carthaginenses statim a Romanis vincuntur: et quauis
hostes nondum iudicati tamen a Romanis se posse superari senserunt.

282

4917

Lysimachus huius nominis secundus trigessimus Macedonum rex. 33. regni ptolomei anno pulso
et interfecto pyrtho qui in Macedonia septem mensibus regnauerat et ipse regno occupato
regnavit annis. 7. Post quem. 31. ptolomeus cognomento ceraunos anno vno. Post hunc.
32. Meleagrus duobus mensibus. Post quem Antipater. 33. diebus. 42. regnavit. Post
quem Sostenes. 34. annis. 2. Post quem Antigonus Sognatas. 35. regnavit annis. 36.

279

4920

Eleazarus Simonis iusti frater anno. 35. regni ptolomei Simone fratre mortuo et omnia eius
fratris filio adhuc paruulo ipse Sacerdotum principatum suscipiens sedit annis. 17. Quo po
tificante Demetrius quidam ptolomeo philadelpho Egyptiorum regi quem Bibliotheca
sue prefecerat dixit: sibi nunciatum fuisse: apud iudeos legem dei viuentis ore editam esse
quam non nisi a dei cultoribus transferri liceret subiciensque quod Theopompus ob eam cau
sam cecus effectus et quod penitens sanitati fuerat restitutus: dicebatque illam figuris litterarum
vel sermone hebraico compositam laboreque non modico fore transferendam. Quo audi
to rex gauisus Demetrii sententia. Scripsit huic eleazaro epistolas hec fieri demandans: et
illas cum pretiosis muneribus per legatos misit. Jam enim ptolomeus rex ad Aristeni ami
ci et necessarii sui persuasionem omnes quasi iudeos qui in Egypto seruebant liberauerat
Tenor autem Epistole quam Rex ad hunc Eleazarum misit talis est: vt Iosephus in. 12.
testatur Sententiam tuam que secus nos erat libertate donandi arbitrans deo hoc esse iudicium
Et quosdam militie nostre assignauit: alios vero quorum fidem probaueram in palatio meo
constituit: leges autem vestras in Bibliotheca nostra ponere decreui. Bene ergo facies mit
tere nobis viros seniores et doctos qui valeant earum Interpretationem caute nobis reli
quere Transmisi modo argenti. 100. talenta pro Imolationibus faciendis. Et separavi ad
cratheras et ligatoria facienda. 50. auri talenta et gemmas sine numero ad artificum optio
nem: tu manda nobis que ex eis fieri volueris quod gratius amplectemur. rex autem vna
cum epistola interpretibus receptis in Beniuolentie signum principi sacerdotum Eleazaro
destinavit lectos decem cum aureis pedibus: et convenientem eis supplectillem et Calicem
talentorum triginta. Insuper et stollas decem: et purpuram: et coronam decoam: et multa
alia deo celi deuouenda.

277

4923

Septuaginta interpretes florent.

Eleazarus vero ad regem mittens quod postulabat: ita scripsit. Ad interpretandam legem quam
pro tuis comodis accipere postulas: elegi viros sex ex vna queque tribu doctissimos quidem
quos direximus legem ferentes. Tunc autem pietatis vel iusticie erit: vt post legis transcrip
tionem eam ad nos caute cum portitoribus remittere. Nomina autem Seniorum ab Elea
zaro ad regem missorum exprimere opus non est. Cum venissent ergo Seniores septuagin
taduo ex hierosolymis ad regem in Alexandria ab eo honorifice et benignissime suscepti
sunt. Ostenditque regi legis rotulo in quo litteris aureis conscripte leges continebantur: et
rex de codicibus percunctabatur. Cum vero reuelassent et ostendissent membrane tenuita
tem: vel incomprehensibilem eorum compaginem rex miratus est quod ita fuissent compa
cta. Atque ita eis gratias agens Sigillos in singulis cellulis reclusit mandans eis omnia ministra
ri. Qui in. 72. dies legem de hebreo in grecum transtulerunt: sic quidem concordantes in translatione eadem
quod vt diuus patris aug. in. 18. de ci. dei. c. 42. testat: sine aliqua verborum aut sensus dissonantia
illam transtulerunt: quam ab vniuersis iudeis qui tunc in illis reperi sunt locis auditam et ap
probatam Demetrius ad regem obtulit. Videns ergo rex que gesta sunt et relectis legibus
et sensum: atque sapientiam seniorum obstupuit: et ad Demetrium sermones fecit quod ira
mira esset legis latitudo: quod nemo neque historiographus neque poeta meminisset ea. Es

vocans ad se Interpretēs gr̄as egit: et remisit eos donans unicuiq; optimas tres stollas: Et Auri talenta duo: et calicē unius talēti et totū puinatoriū: rogauitq; eos ad se de iudea frequēt̄ proficisci. Illi autē (edocto rege de unius dei cognitione et regni gubernatione bene dicētes eidem) cum muneribus plurimis ad Eleazarum regressi sunt. Et licet postea alij sub nouo testamento: vt infra dicitur: fuerint translatōres qui de hebreo similiter translulerūt sicut Aquila, Simachus, Theodotion et Quinta editio cuius auctor ignorat: his tamen omnibus septuaginta hī interpretes preferuntur. Nonissimus oīū diuus hieronymus vir doctissimus et trium linguarum cognitione clarissimus eam ex hebreo latinaz nobis fecit Cuius literarū laborem: vt inquit Augustinus: quāuis Iudei contendant esse ceteris veri orem: ecclesie tamen christi tot hominum auctoritati neminem Judicant preferendūz hec augustinus vbi supra:

4927 272

Tolomeus philadelphus secundus Egypti rex: āno. 323. Iudaeae captiuitatis olym piade autē. i. 24. Egyptiis regnare cepit et regnauit ānis. 38. Sic cum ptolomei lagi filius minimus fili^o eēt p̄tra Jus gentiū ante mortē regnū cessit. Lius nō mior in accipiēdo fauor q̄z p̄ris in tradēdo regno fuit. Et iter cetera: vt Iustinus tradit: p̄ris et filiū mutue pietatis exēpla: et ea res amorē p̄p̄li iuueni conciliauit: q̄ p̄ regno publice ei tradito priuatus officiū regi iter satellites fecerat: oīq; regno pulchrius regis se esse p̄rem duxerat. Sic quippe cū oīum sciaz doctissimus eēt. et Stratonē phm̄ preceptorē habuisset etiā leg: Iudeoz interpretatus est et Bibliothecā illā toto orbe terrarū notatissimā Bibliy othecā p̄struxit que vsq; ad primū Alexandrinū cum Romanis bellum perdurauit. Sic famulantes in Egypto: sicut diximus: iudeos a seruitutis vinculo resoluit vsq; ad centū viginti milia: et eos in hierosolimam remisit et vasa votius Eleazaro pontifici pro diuinis scripturis habēdis hierosolimā misit: quas in eadē sua Bibliotheca collocauit. Huic Veronica mater fuit cui a philomene regis prefecto: vt testatur plinius li. vltimo naturalis historie: ropatiū importatū fuit: q̄ illi mire placuit eo q̄ ingentis precij et magnitudinis esset: ex quo postmodū: vxori sue nomie Asinoe statua facta fuit: quatuor. s. cubitoz et sacrata in delubro qd aureū cognominabat. Ex qua suscepit ptolo. Euergetē et Veronicā filiā: quam Antiocho vxorē dedit qui. s. Seleuci filius erat.